Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL SMPU Nº01/2023

RETIFICAÇÃO

O Secretário Municipal de Política Urbana - SMPU, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação das informações

constantes no Edital nº 01/2023, publicado no Diário Oficial do Município de Belo Horizonte de 18 de janeiro de 2023.

[...]

- O subitem 10.3.6 passa a vigorar com a seguinte redação:

10.3.6. A Prova Discursiva será avaliada na escala conforme tabela do item 10.1 totalizando, para as 02 (duas) questões, 100 (cem)

pontos, sendo 50 (cinquenta) pontos para cada uma delas distribuídos conforme os critérios do quadro a seguir:

Critério Item de Avaliação Desconto por Erro Pontuação Máxima

Recursos de Linguagem
Clareza e objetividade com construção de
períodos e riqueza de vocabulário.

1,0 5,0

Aspectos Argumentativos
Aprofundamento, argumentação,

criticidade e domínio do tema.
1,0 5,0

Estrutura do Texto
Estruturação lógica: introdução,

desenvolvimento e conclusão, coerência
e coesão adequado a proposta.

1,0 5,0

Aspectos Gramaticais
Ortografia, pontuação, acentuação e

concordância nominal e verbal.
1,0 5,0

Conhecimento Técnico
Domínio do tema, tendo por referência o
conteúdo programático e seu referencial

dos Conhecimentos Específicos.

10,0 30,0

Total de Pontos (Por questão) 50 pontos

[...]

- O Anexo II - Conteúdos Programáticos e Referências, referentes aos Conhecimentos Específicos, Legislação Municipal, passa a

vigorar com a seguinte redação:

BELO HORIZONTE. Decreto Municipal nº 14.060, 06 de agosto de 2010, e atualizações. Regulamenta a Lei Municipal nº

8.616/2003, que “Contém o Código de Posturas do Município de Belo Horizonte”. Disponível em: <

https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-legislacao/decreto/14060/2010 > Acesso em: 07 de fevereiro de

2023.

BELO HORIZONTE. Decreto Municipal nº 14.648, de 11 de novembro de 2011, e atualizações. Estabelece as atribuições do

cargo público efetivo de Fiscal de Controle Urbanístico e Ambiental, da carreira da fiscalização integrada. Disponível em: <

https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-legislacao/decreto/14648/2011 > Acesso em: 07 de fevereiro de

2023.

BELO HORIZONTE. Decreto Municipal nº 17.065, de 20 de fevereiro de 2019, e atualizações. Regulamenta o sistema de

logística reversa de pneus inservíveis no Município. Disponível em: < https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-

legislativa/pesquisar-legislacao/decreto/17065/2019 > Acesso em: 07 de fevereiro de 2023.

BELO HORIZONTE. Decreto Municipal nº 17.274, de 4 de fevereiro de 2020, e atualizações. Regulamenta o licenciamento de

movimentação de terra, entulho e material orgânico, de demolição de edificação, de autorização de tráfego de terra, entulho e

material orgânico, e dá outras providências. Disponível em: <https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-

legislacao/decreto/17274/2020 > Acesso em: 07 de fevereiro de 2023.

BELO HORIZONTE. Lei Municipal nº 4.253 de 04 de dezembro de 1985, e atualizações. Dispõe sobre a política de proteção do

controle e da conservação do meio ambiente e da melhoria da qualidade de vida no Município de Belo Horizonte. Disponível

Página 2 de 2

em: < https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-legislacao/lei/4253/1985 > Acesso em: 07 de fevereiro de

2023.

BELO HORIZONTE. Lei Municipal nº 10.308, de 11 de novembro de 2011, e atualizações. Dispõe sobre a criação do cargo,

com as alterações posteriores. Disponível em: < https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-

legislacao/lei/10308/2011 > Acesso em: 07 de fevereiro de 2023.

BELO HORIZONTE. Lei Municipal 10.522, de 24 de agosto de 2012, e atualizações. Institui o Sistema de Gestão Sustentável

de Resíduos da Construção Civil e Resíduos Volumosos - SGRCC - e o Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de

Resíduos da Construção Civil e Resíduos Volumosos - PMRCC, e dá outras providências. Disponível em: <

https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-legislacao/lei/10522/2012 > Acesso em: 07 de fevereiro de

2023.

BELO HORIZONTE. Lei Municipal nº 11.181, de 08 de agosto de 2019, e atualizações. Aprova o Plano Diretor do Município

de Belo Horizonte, exceto o Título XI de Mobilidade Urbana - Anexos I, II, III, V, VI, XI, XII, XIII, XIV e XVI. Disponível

em: <https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-legislacao/lei/11181/2019> Acesso em: 29 de dezembro

de 2022.

BELO HORIZONTE. Lei Orgânica do Município de Belo Horizonte de 1990, e atualizações - exceto Título V. Disponível em:

<https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-legislacao/lei-organica > Acesso em: 07 de fevereiro de 2023.

Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2023.

João Antônio Fleury Teixeira

Secretário Municipal de Política Urbana

https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-legislacao/lei/10522/2012
https://www.cmbh.mg.gov.br/atividade-legislativa/pesquisar-legislacao/lei/11181/2019